Протокол
заседания антинаркотической комиссии
Павловского муниципального района

	20 марта 2020 года
10:00 час
	№ 1
 г. Павловск
администрация Павловского муниципального района
зал заседений

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О наркоситуации в поселении, принимаемых мерах по противодействию злоупотреблению наркотических средств и психотропных веществ».

2. О наркоситуации в Павловском муниципальном районе за 2019 г.

3.  «О принятии дополнительных мер по совершенствованию организации и повышению эффективности проводимых антинаркотических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни населения, а также улучшение уровня взаимодействия всех субъектов антинаркотической деятельности в сфере профилактики наркомании, снижения спроса на психоактивные вещества».

Переходим к обсуждению повестки дня.

Слово по первому вопросу предоставляется главе городского поселения – город Павловск  Щербакову Вячеславу Алексеевичу.

1. По вопросу: «О наркоситуации в поселении, принимаемых мерах по
противодействию злоупотреблению наркотических средств и психотропных веществ».
Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:

РЕШИЛА:
1.1.  Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2.  Главам поселений Павловского муниципального района:
1.2.1. Продолжить работу по выявлению лиц, склонных к употреблению или распространению наркотических и психоактивных веществ.
Срок: постоянно.
1.2.2.Доводить до жителей поселений информацию об уголовной и административной ответственности за распространение и употребление наркосодержащих средств.
Срок: постоянно.
1.2.3. Проводить мониторинг в молодежной среде на предмет употребления синтетических наркосодержащих средств, с последующим сообщением о выявленных фактах употребления в отдел МВД России по Павловскому району.
Срок: постоянно.
1.2.4. Проявлять инициативу в привлечении общественных организаций Павловского муниципального района, отдела МВД России по Павловскому району для участия в профилактике борьбы с наркоманией на территории поселения.
Срок: постоянно.
1.2.5. Привлекать к работе по профилактике наркомании органы и учреждения профилактики.
Срок: постоянно.
1.2.6. Проводить разъяснительную работу с гражданами о необходимости санкционированного уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений, с соблюдением необходимого порядка сообщения о данных фактах обнаружения наркосодержащих растений в отдел МВД России по Павловскому району.
Срок: постоянно.

Переходим к обсуждению 2-го вопроса.

Слово по второму вопросу предоставляется заместителю начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Павловскому району – Дмитриеву Александру Васильевичу.

        2. По вопросу: О наркоситуации в Павловском муниципальном районе за 2019г.
Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:
РЕШИЛА:
2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
          Срок: постоянно.
Переходим к обсуждению 3-го вопроса.

Слово по третьему вопросу предоставляется:
- Руководителю муниципального отдела по образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района – Зубковой Елене Александровне;
- и. о. директора МКУ «Центр развития физической культуры, спорта и дополнительного образования Павловского муниципального района» - Курдюкову Александру Викторовичу;
- заместителю главного врача БУЗ ВО «Павловская РБ» - Муковниной Анне Петровне.

            3.  По вопросу: «О принятии дополнительных мер по совершенствованию организации и повышению эффективности проводимых антинаркотических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни населения, а также улучшение уровня взаимодействия всех субъектов антинаркотической деятельности в сфере профилактики наркомании, снижения спроса на психоактивные вещества».
            Заслушав и обсудив информацию докладчика, антинаркотическая комиссия Павловского муниципального района:

РЕШИЛА:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
3.2. Рекомендовать городским средствам массовой информации проработать
вопросы увеличения эфирного времени и печатного пространства для размещения материалов и программ, пропагандирующих здоровый образ жизни, направленных  на отказ от потребления наркотических средств, психотропных веществ, а так же курения.
     3.3. Продолжить работу в образовательных организациях, направленную на профилактику потребления несовершеннолетними алкогольной продукции, формирование здорового образа жизни, в том числе с участием сотрудников учреждений здравоохранения.
Срок: в течение учебного года.
     3.4. При организации и проведении социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в образовательных организациях в 2020 году сохранить охват несовершеннолетних на уровне не ниже 2019 года.
Срок: октябрь 2020 года.
     3.5. По результатам мониторинга социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в образовательных организациях обеспечить проведение профилактической работы с несовершеннолетними, согласно методическим рекомендациям по использованию результатов единой методики социально-психологического тестирования, разработанным Департаментом государственной политики в сфере защиты прав детей Министерства просвещения РФ совместно с ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов детей».
Срок: сентябрь 2020 года.
            3.6. Продолжить работу согласно утвержденного Плана проведения профилактических акций в рамках областного межведомственного проекта «Живи долго!».
           3.7. Продолжить проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных организациях в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических  средств и психотропных веществ.
Срок: постоянно.
          3.8. Продолжить участие медицинских работников на родительских собраниях и классных часах для формирования ориентации подростков на ведение здорового образа жизни.
Срок: постоянно.

[bookmark: _GoBack]
Заместитель главы администрации
Павловского муниципального района, заместитель
председателя антинаркотической комиссии		                                 Е.Н. Рублевская

Секретарь антинаркотической комиссии				           Л.А. Красникова